
Informace pro regiony České republiky postižené živelní událostí 

(místní poplatky) 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
zakotvuje pro případ živelních událostí možnost prominutí kteréhokoliv z místních 
poplatků, zavedených obcí podle § 1 zákona o místních poplatcích. 

Do výčtu situací, které jsou považovány za živelní pohromy, patří mimo jiné 
povodeň, záplava, sesouvání půdy, sesuny půdy a rychlost větru nad 75 km/h.  

Podle § 16b zákona o místních poplatcích může obecní úřad prominout poplatek 
i jeho příslušenství, a to buď zcela, nebo částečně. K prominutí dochází rozhodnutím 
vydaným obecním úřadem v postavení správce poplatku z moci úřední a týká se 
všech poplatníků, dotčených týmž důvodem prominutí.  

Rozhodnutí se oznamuje vyvěšením na úřední desce správce poplatku a zároveň 
zveřejněním způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

K prominutí poplatku i příslušenství poplatku může dojít zpětně, již od vzniku 
poplatkové povinnosti až do doby uplynutí lhůty pro placení poplatku, a to i poté, kdy 
již došlo k jeho úhradě, jak vyplývá z § 259 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Vzor rozhodnutí o prominutí místního poplatku a jeho příslušenství  
z důvodu živelní události: 

 

Obecní (městský) úřad 
odbor................................. (popř. bez označení odboru) 
.............................................. 
Č.j. ....................................... 
Vyřizuje: 
Telefon:  

V……………………….., dne………………………………. 
 

ROZHODNUTÍ 
o prominutí místního poplatku a jeho příslušenství z důvodu živelní události 

 

Obecní (městský) úřad ……………………………., jako správce místních poplatků (dále jen 
„správce poplatku“), podle § 16b zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a. § 259 zákona 
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 

rozhodl z moci úřední takto: 



I. Poplatníkům místního poplatku za/ze …………………………………… podle § … zákona o 
místních poplatcích (dále jen „poplatek za/ze ……………….……………“) 

se promíjí 

místní poplatek za/ze ……….., stanovený obecně závaznou vyhláškou obce 
(města)………….č. ……….., za poplatkové období od ………. do ……… , splatný dne 
…………., včetně příslušenství, z důvodu živelní události. 

II. Prominutí místního poplatku za/ze …………………. podle bodu I tohoto rozhodnutí se 
vztahuje na všechny poplatníky, jichž se důvod prominutí týká, tj. (..konkrétně uvést, kterého 
okruhu poplatkových subjektů se prominutí týká…), a to ode dne právní moci tohoto 
rozhodnutí. 

III. Rozhodnutí je podle § 16b odst. 3 zákona o místních poplatcích oznámeno vyvěšením na 
úřední desce a zároveň zveřejněním způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Odůvodnění: 

Návrh odůvodnění: 

Česká republika byla zasažena ………………………………………………….…. Z důvodu 
(uvést konkrétní důvody, např. ztráta majetku, absence dokladů, omezení pracovních 
možností, ochrana zdraví obyvatel apod.) může tato situace vést ke snížení platební 
schopnosti dotčených poplatkových subjektů. Tuto událost, která dopadá i na poplatníky 
poplatku za/ze …………………….., lze považovat za živelní událost ve smyslu § 16b zákona 
o místních poplatcích. Správce poplatku proto za účelem zmírnění tíživé situace poplatníků 
přistoupil k výše uvedenému opatření, které spočívá v prominutí poplatku za/ze 
…………………………… za poplatkové období od …….. do ………, splatného ke dni 
………….., včetně příslušenství, všem postiženým poplatníkům. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí nelze uplatnit opravné prostředky (§ 259 odst. 4 daňového řádu). 

 

 

 
 

otisk úředního razítka  
..................................................................................  
podpis pověřeného pracovníka správce poplatku 
s uvedením jména, příjmení a funkce 

 




